

Số: 192/KH-CĐCĐ

Sóc Trăng, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng cháy, chữa cháy và “Ngày toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy - 04/10” năm 2024 tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

Căn cứ Kế hoạch 140/KH-UBND 06/10/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng tiếp tục thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/03/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 và nhất là triển khai đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy năm 2024 tại Trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC.

Vận động viên chức, người lao động tham gia công tác PCCC, kiểm tra an toàn về PCCC đối với Khu hiệu bộ, Khu C và các khu vực khác của Trường.

Triển khai, thực hiện các giải pháp, chủ động phòng ngừa, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện thường trực chiến đấu, tổ chức chữa cháy kịp thời, có hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCCC

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch 140/KH-UBND 06/10/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng tiếp tục thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/03/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy - 04/10” và triển khai đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các văn bản



có liên quan thông qua trang thông tin điện tử, niêm yết tại bảng thông báo, tuần sinh hoạt công dân cho học sinh, sinh viên,...

- Giao Lãnh đạo các đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt đến viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh, gương mẫu thực hiện, vận động gia đình và nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác PCCC.

2. Tổ chức các hoạt động PCCC

- Hưởng ứng ngày "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10".

- Đội PCCC phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, đội bảo vệ thường xuyên kiểm tra các thiết bị chữa cháy tại Trường, để phát hiện kịp thời và khắc phục ngay những vấn đề chưa bảo đảm an toàn, đồng thời để duy trì tốt các điều kiện an toàn PCCC theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị chủ động tổ chức kiểm tra và hướng dẫn sử dụng an toàn điện như: triệt tiêu, cách ly nguồn nhiệt ở những nơi dễ xảy ra cháy nổ; chú ý các giải pháp bảo đảm thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, cháy lớn và các biện pháp quản lý chặt chẽ chất cháy, chất nổ, nguồn lửa, nguồn nhiệt tại đơn vị, góp phần giảm tình hình cháy và thiệt hại do cháy gây ra (nếu có). Ngắt các thiết bị tiêu thụ điện trước khi ra khỏi đơn vị.

- Thực hiện tốt vai trò của đội PCCC tại chỗ theo Quyết định số 64/QĐ-CĐCĐ ngày 29/02/2024 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng thành lập đội phòng cháy, chữa cháy tại chỗ Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng, có 35 đội viên; duy trì tốt chế độ tuần tra, canh gác, bảo vệ, thường trực sẵn sàng chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra; phối hợp với lực lượng dân quân tự vệ cơ quan bảo đảm an ninh trật tự tại Trường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các phương tiện chữa cháy được trang bị và kịp thời sửa chữa, mua sắm, bổ sung phương tiện chữa cháy đáp ứng yêu cầu; phương án phòng cháy, chữa cháy tại chỗ; kế hoạch thực tập phương án chữa cháy tại chỗ và biện pháp đảm bảo một cách tốt nhất về giao thông, nguồn nước và các điều kiện thoát nạn an toàn khi có cháy, nổ xảy ra.

- Phối với cơ quan, đơn vị chức năng, chuyên môn tổ chức tập huấn, diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Đội phòng cháy, chữa cháy tại chỗ Trường và phối hợp với lực lượng Công an PCCC tỉnh để kịp thời rút kinh nghiệm và góp phần chủ động trong xử lý tình huống trong công tác PCCC tại đơn vị.

- Tổ chức cho lực lượng chiến sĩ Dân quân tự vệ cơ quan tập huấn cán bộ DQTV năm 2024 do Ban Chỉ huy Quân sự huyện Mỹ Xuyên tổ chức.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp tham mưu xây dựng kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị trực thuộc và trực thuộc Trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra. Định kỳ báo cáo đợt 1, tổng kết đợt cao điểm về Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH).



2. Lãnh đạo các đơn vị tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên do đơn vị quản lý về công tác PCCC.

3. Phòng Công tác học sinh, sinh viên và Quản lý thiết bị, vật tư tổ chức tuyên truyền lồng ghép Kế hoạch này thông qua tuần sinh hoạt công dân, sinh hoạt ngoại khóa,... cho học sinh, sinh viên.

4. Phòng Nghiên cứu khoa học và Hợp tác quốc tế đăng tải Kế hoạch lên Website của Trường để viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên được biết.

Trên đây là Kế hoạch Phòng cháy chữa cháy năm 2024 của Trường Cao đẳng Cộng đồng.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Sóc Trăng (để b/c);
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH thuộc Công an tỉnh (để b/c);
- HT và các P. HT (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, TCHCTH.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lĩnh

SÓC TRĂNG